חקירה ראויה פירושה בראש ובראשונה חקירה מהירה, העושה שימוש במגוון אמצעי החקירה העומדים לרשות החוקר, ואשר גם במסגרתה מכובדות זכויות המתלונן השונות. להלן ייסקר כמה רחוקה מצ"ח מעמידה בדרישות יסודיות אלה.

א. סחבת בהליך החקירה

החובה לחקור בשיטת המשפט בישראל נשענת בין השאר על סעיף 59 לחוק סדר הדין פלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שמחייב את המשטרה לפתוח בחקירה כשיש חשד לביצוע עבירה. כאשר מדובר בעבירות מסוג פשע מדובר בחובה מוחלטת. דרך היקש ניתן להחיל כלל זה על המערכת הצבאית, מכוח עקרון אחידות האינטרסים בין הרשויות. כאשר בבסיס השיטה עומד רציונל ההרתעה, הסדר הציבורי ומניעת עבריינות וקורבנות כאחד, לרבות שמירה על אזרחים מוגנים בשטחים שבשליטת המדינה או תחת פיקוחה.

19 בג"ץ 3799/02 - "עדאלה" - המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' אלוף פיקוד מרכז בצה"ל, פורסם במאגר "נבו".

18 ר' לדוגמה חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו - 1955, סעיף 4.

מבגדיו, לרבות תחתוניו, ואיימו לחתוך את איבר מינו באמצעות המספריים שהיו ברשותם, עד שאחיו החל לצרוח מאימה, ונכנסו לחדר חיילים נוספים.

חודשיים לאחר הגשת התלונה, ביום 31.7.05, הגיעה מכתב מפרקליטת מטכ"ל, סא"ל סיגל משעל-שחורי, לפיה פניית הוועד הועברה לטי"פול פרקליטות מטכ"ל וכי עלה צורך לבצע פעולות חקירה נוספות.

כתוצאה מכך, דרישה לצילום התיק הרפואי של העצור או לשליחת מסמכים רפואיים ספציפיים איננה נענית. כך נגרם לעצור נזק ראייתי כבד, והחקירה כולה עלולה לאבד ממשמעותה. מתנדפת בזאת גם כל משמעותה של זכות העיון הניתנת לחולה בתיקו הרפואי מכוח סעיף 18 של **חוק זכויות החולה, תשנ"ו - 1996**. נמחיש זאת בכמה מקרים:

22 ראו "בג"ץ 2366/05 - עטווה אלנבארי נ' הרמטכ"ל, פורסם במאגר "נבו".

לבעוט בו ולהכותו בחוזקה רבה. מסכת ההת־עללות שתוארה לעיל נמשכה כרבע שעה עד הגעת הג'יפ המשטרה.

ד"ג' נאזק בידי אחרנית באזיקי פלסטיק הדוקים מאוד על ידי החיילים.

המשפט הישראלי שולל אלימות חיילים כלפי עצורים מכול וכול, ללא סייגים וללא הקלות מראש. הוא אומר את דברו זה בכמה מקומות:

ברמה החוקתית, ישנו סעיף 4 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו הקובע את זכותו של כל אדם, בכלל זה עצור, "להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו".

ברמת הדין הפלילי הכללי, ישנם סעיפים 379, 380, 382 ו-280(1) לחוק העונשין, תשל"ז - 1977, האוסרים, בהתאמה, על תקיפה, על תקיפה הגורמת חבלה של ממש, על תקיפה בנסיבות מחמירות, ועל שימוש לרעה בכוח המשרה. הוראות רלוונטיות נוספות מחוק העונשין הן אלה הקבועות בסעיף 277 ו-427, בעניין איסור על סחיטה בכוח בכלל וסחיטה בכוח בפרט מצד עובד ציבור של הודאה בעבירה מצד אדם אחר. כל הוראות חוק זה תקפות לחלוטין גם על חיילי הצבא.

ברמת הדין הצבאי, ישנו סעיף 65 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו - 1955, הקובע עונש מאסר של שלוש שנים על חייל שהכה אדם הנמצא במשמורת שהחייל מופקד עליה, או שהתעלל בו אחרת, ואם נעברה העבירה בנסיבות מחמירות - דינה שבע שנות מאסר. עונש של שלוש שנות מאסר נקבע בסעיף 72 לחוק זה על "חייל שחרג מסמכותו, ובמעשהו זה גרם או עלול היה לגרום חבלה לגופו או נזק לבריאותו של אדם אחר".

הדבר עומד בניגוד לתפיסה, שכבר
קיבלה ביטוי בפסיקה בישראל, כי היועץ המשפטי
לממשלה הוא המנחה המקצועי של הפרקליט
הצבאי הראשי, ובתוך כך נתון לביקורתו.³⁹ דו"ח
ועדת טירקל (פברואר 2013) ממליץ לקבוע בחוק
הליך של ערר לפני היועץ המשפטי לממשלה על
החלטות הפצ"ר, לרבות משך הזמן להגשת הערר
ולמתן החלטה בו.⁴⁰

ועוד מחדל חקיקתי בהקשר זה: אי-תחולתו של
חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א - 2001, על
עבירות שנעברו לפי חוק השיפוט הצבאי. הזכויות
המוקנות לנפגע עבירת אלימות בחוק הראשון

לכל היותר עונשי מאסר של חודשים אחדים, גם
כשהעבירה קובעת עונש מאסר של שנים.³⁷

ראוי לזכור כי גישה רצינית לתלונה בדבר אלימות חיילים משמעה גם כיבוד זכויות המתלונן, כך שיוכל לחוש כי יש כאן רצון אמיתי להגיע לחשיפת האמת תוך דיאלוג בונה עמו, ולא תוך ראייתו כחשוד בפני עצמו אשר תלונתו היא מנייה וביה תלונת סרק.

- ה. הנחשדת עצמה, כחלופה לחקירה פלילית של מצ"ח. זאת למניעת התופעה הפסולה של גוף החוקר את עצמו.
- ה. תיקון החקיקה כך שתהיה החלה מפורשת של **חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א - 2001**, על עבירות שנעברו לפי חוק השיפוט הצבאי. כך יוכלו מתלוננים לעבור את חקירתם בלוויית אדם אחר לפי בחירתם, וכך יעודכנו גם בדבר הליכי החקירה.
- ו. חיוב יחידות הצבא לנהל רישום מסודר של שמות החיילים המעורבים בביצוע פעולות מעצר בשטחים, בתיעוד שיהיה נגיש לאחר מכן בנקל לחוקרי מצ"ח.
- ז.